
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 170 del 15/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1022 

 del 15/01/2016

 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte c/ Ministero della Giustizia. Corte di 
Appello di Lecce. M. R.G. 1953/2011 – Impegno di spesa e liquidazione imposta di 
registro decreto. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 4.8.2011, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco a ricorrere, in nome e per conto dell’Ente, innanzi alla Corte di 
Giustizia Europea per l’indennizzo dovuto all’Ente a titolo di “danno da lungo processo” (c.d. Legge Pinto) 
subito a causa del giudizio innanzi alla Prima Sezione Civile del Tribunale di Bari, tra il Sig. Duilio Antenucci 
e Aci, durato ventinove anni; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale dell’Ente ad un 
avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco; 
che con il medesimo provvedimento veniva stabilito di corrispondere al legale officiato, a titolo di acconto, la 
somma di € 632,15 somma comprensiva di CAP e IVA e al lordo della ritenuta d’acconto; 
Preso atto del decreto del 27/01/2015 la Corte di Appello di Lecce ha rigettato il ricorso sulla base del difetto 
di legittimazione attiva del Comune; 
Visto l’Avviso di liquidazione dell’imposta di registro n. 2011/001/DR/000001953/0/002 riguardante il 
decreto sopra descritto invitato dall’Agenzia delle Entrate in data 23/11/2015 ed acclarato al protocollo di 
questo Ente in data 03/12/2015 al n. di prot. 17159  in conseguenza del quale il Comune di Castellana 
Grotte è tenuto a pagare l’importo complessivo di € 108,75; 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto dell’Avviso di liquidazione dell’imposta di registro riguardante il decreto di giudizio di 
equa riparazione n. R.G. 1953/2011 emesso il 20/02/2015 dalla Corte d’Appello di Lecce n. 
2011/001/DR/000001953/0/002 inviato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale  di Lecce in data 
23/11/2015 ed acclarato al protocollo di questo Ente in data 03/12/2015 al n. di prot. 17159  in conseguenza 
del quale il Comune di Castellana Grotte è tenuto a pagare l’importo complessivo di € 108,75; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2) di impegnare l’importo di € 108,75, con imputazione al Cap. 141.01 epigrafato: “ Spese per imposta di 
registrazione contratti e sentenze” del bilancio 2015; 
3) di liquidare e, contestualmente pagare, a mezzo di Modello F23 allegato all’Avviso di liquidazione 
l’imposta principale di registro del decreto di giudizio di equa riparazione n. R.G. 1953/2011 emesso il 
20/02/2015 dalla Corte d’Appello di Lecce in favore dell’ Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale  di Lecce; 
4) di stabilire, altresì che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.s./g.c. 
 Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Pervenuta in data 18/12/2015 
 
IMP. 1306/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.49
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 18 gennaio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




